
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1	 Τροποποίηση της απόφασης του Υπουργού Υπο-

δομών και Μεταφορών «Επανακαθορισμός της 

σύνθεσης του Συμβουλίου Έργων Πολιτικής Αε-

ροπορίας (Σ.Ε.Π.Α.)».

2	 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 8911/18/ΓΠ/ 

14-5-2018 απόφασης της Συγκλήτου «Ίδρυση 

Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του 

Τμήματος Αρχιτεκτόνων Μηχανικών της Πολυ-

τεχνικής Σχολής του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 

με τίτλο Επαναχρήσεις κτιρίων και συνόλων»  

(Β΄ 1994) και του Κανονισμού Λειτουργίας.

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Κ.Γ./Δ10 16353	 (1)

Τροποποίηση της απόφασης του Υπουργού Υπο-
δομών και Μεταφορών «Επανακαθορισμός της 

σύνθεσης του Συμβουλίου Έργων Πολιτικής Αε-
ροπορίας (Σ.Ε.Π.Α.)».

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Το ν.δ. 714/1970 «Περί ιδρύσεως Διευθύνσεως Ενα-

ερίων Μεταφορών παρά τω Υπουργείω Συγκοινωνιών 

και Οργανώσεως της Υπηρεσίας Πολιτικής Αεροπορί-

ας» (Α΄ 238), όπως τροποποιήθηκε με τον ν. 1340/1983 

«Τροποποίηση διατάξεων ν.δ. 714/1970 «περί ιδρύσεως 

διευθύνσεως Εναερίων Μεταφορών παρά τω υπουργείω 

Συγκοινωνιών και Οργανώσεως της Υπηρεσίας Πολιτικής 

Αεροπορίας» και συναφών διατάξεων» (Α΄ 35).

2. Το π.δ. 56/1989 «Οργανισμός της Υπηρεσίας Πο-

λιτικής Αεροπορίας του Υπουργείου Μεταφορών και 

Επικοινωνιών» (Α΄ 28).

3. Τον ν. 3913/2011 «Αναδιοργάνωσητης Υπηρεσίας 

Πολιτικής Αεροπορίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 18).

4. Τον ν. 4146/2013 «Διαμόρφωση Φιλικού Περιβάλ-

λοντος για τις στρατηγικές και ιδιωτικές επενδύσεις και 

άλλες διατάξεις» (Α΄ 90).

5. Τον ν. 4427/2016 «Σύσταση Αρχής Πολιτικής Αε-

ροπορίας, Αναδιαμόρφωση της Υπηρεσίας Πολιτικής 

Αεροπορίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 188).

6. Τον ν. 4757/2020 «Σύσταση, λειτουργία, αρμοδιότητες 

Αρχής Πολιτικής Αεροπορίας ρύθμιση ζητημάτων Υπη-

ρεσίας Πολιτικής Αεροπορίας και άλλες διατάξεις αρμο-

διότητας του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών».

7. Το γεγονός ότι μέχρι και σήμερα σταδιακά υλοποι-

ούνται οι διατάξεις του μέρους του ν. 4427/2016 που 

αφορά στην ΥΠΑ και οι διατάξεις του εφαρμοστικού 

π.δ. 85/2018 όπως ισχύει και δεν έχει συγκροτηθεί σε 

σώμα το Διοικητικό Συμβούλιο του άρθρου 30Β του 

ν. 4427/2016, οπότε δεν έχει ακόμη συντελεσθεί ο μετα-

σχηματισμός της ΥΠΑ σε Ν.Π.Δ.Δ. και εξακολουθεί αυτή 

να αποτελεί αυτοτελή δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη 

στον υπουργό Υποδομών και Μεταφορών.

8. Το επακόλουθο γεγονός, σε συνδυασμό με τα στην 

προηγούμενη παράγραφο, ότι η ΥΠΑ μέχρι και σήμερα 

τελεί υπό καθεστώς αναδιάρθρωσης και ως εκ τούτου 

δεν έχει υπεισέλθει στις νέες οργανωτικές δομές που 

προβλέφθηκαν στον ν. 4427/2016, συνεπώς εξακολουθεί 

να λειτουργεί βάσει της δομής του π.δ. 56/1989, όπως 

αυτό τροποποιήθηκε με τον ν. 3913/2011.

9. Το άρθρο 3 του π.δ. 149/1987 «Όργανα που απο-

φασίζουν ή γνωμοδοτούν και ειδικές ρυθμίσεις σε 

θέματα έργων που εκτελούνται από την ΥΠΑ» (Α΄ 80), 

όπως τροποποιήθηκε με το π.δ. 214/1993 (Α΄ 90) και το  

π.δ. 384/1994 (Α΄ 215).

10. Τα άρθρα 6 και 7 της υπ’ αρ. 15140/1982 απόφασης 

των υπουργών Προεδρίας Κυβερνήσεως και Συγκοινωνι-

ών «Αναμόρφωση Συλλογικών Οργάνων Γνωμοδοτικής 

και Αποφασιστικής αρμοδιότητας του Υπουργείου Συ-

γκοινωνιών» (Β΄ 219).

11. Tο πρώτο εδάφιο της παρ. 1 του διατακτικού της 

υπό στοιχεία Κ.Γ/Δ10/Α 17419/4-6-2020 απόφασης του 

υπουργού Υποδομών και Μεταφορών (Β΄ 2475).

12. Tο πρώτο εδάφιο της παρ. 1 του διατακτικού της 

υπό στοιχεία Κ.Γ/Δ10/Α 26302/19-10-2022 απόφασης 

του υπουργού Υποδομών και Μεταφορών (Β΄ 5637).

13. Τα άρθρα 13, 14 και 15 του Κώδικα Διοικητικής 

Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α΄ 45).

14. Τις υπηρεσιακές ανάγκες, αποφασίζουμε:

1. Τροποποιούμε το πρώτο εδάφιο της παρ. 1 της μνη-

μονευόμενης στο υπό στοιχείο 12 του σκεπτικού από-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Σεπτεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5217

53803

18.09.2024 10:56:50

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53804 Τεύχος B’ 5217/17.09.2024

φασης του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών υπό 
στοιχεία Κ.Γ/Δ10/Α 26302/19-10-2022 ως εξής:

«α. Πρόεδρο του Σ.Ε.Π.Α. ορίζουμε τον Υποδιοικητή 
Αεροναυτιλίας με αναπληρωματικό τον προϊστάμενο 
της Γενικής Διεύθυνσης Φορέα Παροχής Υπηρεσιών 
Αεροναυτιλίας».

2. Η απόφαση αυτή ισχύει από την ημερομηνία δημο-
σίευσης στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ελληνικό, 21 Αυγούστου 2024

Ο Υπουργός

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ

Ι

Αριθμ. 18419/24/ΓΠ	 (2) 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 8911/18/ΓΠ/ 
14-5-2018 απόφασης της Συγκλήτου «Ίδρυση 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Τμήματος Αρχιτεκτόνων Μηχανικών της Πολυ-
τεχνικής Σχολής του Πανεπιστημίου Θεσσαλί-
ας με τίτλο Επαναχρήσεις κτιρίων και συνόλων»  
(Β΄ 1994) και του Κανονισμού Λειτουργίας.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 80 έως και 88, και 455 του ν. 4957/2022 

«Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» 
(Α΄ 141).

2. Την υπό στοιχεία 108990/Ζ1/8-9-2022 υπουργική 
απόφαση «Ρύθμιση των θεμάτων σχετικά με τη διαδικα-
σία δωρεάν φοίτησης σε Προγράμματα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τέλη φοίτησης.

3. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Εφαρμογή 
των διατάξεων του ν. 4957/2022 «Νέοι ορίζοντες στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) για την ορ-
γάνωση και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών 
σπουδών και λοιπά θέματα».

4. Τον ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού και Καποδι-
στριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Γεωπονικού Πανεπι-
στημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τα ΤΕΙ 
Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό Ταμείο 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 13).

5. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα διπλώματος» 
(Α΄ 189).

6. Την υπό στοιχεία Φ589656/Β3/13-8-2007 υπουργική 
απόφαση «Εφαρμογή Συστήματος Μεταφοράς και Συσ-
σώρευσης πιστωτικών μονάδων» (Β΄ 1466).

7. Την υπό στοιχεία 8911/18/ΓΠ/14-5-2018 απόφαση 
της Συγκλήτου «Ίδρυση Προγράμματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών του Τμήματος Αρχιτεκτόνων Μηχανικών 
της Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπιστημίου Θεσσα-
λίας με τίτλο “Επαναχρήσεις κτιρίων και συνόλων”»  
(Β΄ 1994).

8. Την υπό στοιχεία 13294/18/ΓΠ/26-6-1018 (Β΄  2966) 
απόφαση της Συγκλήτου με την οποία εγκρίθηκε ο Κα-
νονισμός Λειτουργίας του ΠΜΣ με τίτλο «Επαναχρήσεις 
κτιρίων και συνόλων» του Τμήματος Αρχιτεκτόνων Μη-

χανικών της Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας.

9. Το απόσπασμα πρακτικού της υπ’  αρ. 101ης/ 
20-08-2024 Συνεδρίασης της Συνέλευσης του Τμήματος 
Αρχιτεκτόνων Μηχανικών.

10. Τη θετική εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

11. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλίας στην υπ’ αρ. 310/30-08-2024 
συνεδρίασή της.

12. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Α. Την τροποποίηση της υπό στοιχεία 8911/18/ΓΠ/ 
14-5-2018 (Β΄ 1994) απόφασης της Συγκλήτου «Ίδρυση 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήμα-
τος Αρχιτεκτόνων Μηχανικών της Πολυτεχνικής Σχολής 
του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τίτλο Επαναχρήσεις 
κτιρίων και συνόλων» ως προς το άρθρο 10- Διάρκεια 
Λειτουργίας ως εξής:

Άρθρο 10 
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό 
έτος 2025-2026 με την επιφύλαξη της μη πιστοποίησής 
του κατά την περιοδική αξιολόγηση του Τμήματος.

Β. Την τροποποίηση του Κανονισμού Λειτουργίας του 
ΠΜΣ «Επαναχρήσεις κτιρίων και συνόλων» (Απόφαση 
Συγκλήτου 13294/18/ΓΠ/26-6-1018 - ΦΕΚ Β΄ 2966) και 
πιο συγκεκριμένα την τροποποίηση του πρώτου και δεύ-
τερου εδαφίου της παραγράφου 1 του άρθρου 11 Γενικές 
Διατάξεις, ως προς τη χρονική διάρκεια λειτουργίας το 
οποίο διαμορφώνεται ως εξής:

«1. Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό 
έτος 2025-2026 με την επιφύλαξη της μη πιστοποίησής 
του κατά την περιοδική αξιολόγηση του Τμήματος».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Βόλος, 3 Σεπτεμβρίου 2024

Ο Πρύτανης

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΠΙΛΛΙΝΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02052171709240002*


